بیانیه مطبوعاتی
برای انتشار فوری

ایران:

## به حبس خودسرانه خانگی موسوی، کروبی و رهنورد پایان دهید؛ تمام زندانیان عقیدتی را آزاد کنید

(بیروت، پاریس، لندن، 25 بهمن 1391؛ 13 فوریه 2013) - شیرین عبادی، دارنده جایزه صلح نوبل، و شش سازمان عمده حقوق بشری اعلام کردند که اعلام می‌کنند: «مسوولان جمهوری اسلامی ایران باید فوری دو نامزد پیشین انتخابات ریاست جمهوری مهدی کروبی و میرحسین موسوی، همسر او زهرا رهنورد، نویسنده و فعال سیاسی، را از حبس خودسرانه خانگی آزاد کنند و به آزار یا بازداشت بی دلیل دو دختر موسوی و رهنورد و پسر مهدی کروبی پایان دهند.»

فاطمه کربوبی در شهریور ۱۳۹۰ از حبس خانگی آزاد شد. اما ارتباط سه چهره مخالف بازداشت شده در حبس خانگی با دنیای بیرون قطع شده و آنها از دیدار و ارتباط منظم با دیگر اعضای خانواده هایشان محروم شده اند.

مسئولان ارشد ایران روایت‌های متفاوتی از اقدام علیه این چهره‌های مخالف ارائه کرده اند. در آبان ۱۳۹۰ (نوامبر ۲۰۱۱)، محمد جواد لاریجانی، رییس ستاد حقوق بشر، گفت این بازداشت شدگان در «فعالیت‌های غیرقانونی» شرکت داشته و تشویق به خشونت کرده اند. او گفت که در ایران هیچ کس را نمی‌توان «بدون محاکمه و بدون دستور قضایی» به حبس خانگی انداخت و مردم به زودی در جریان اتهام‌های این بازداشت شدگان قرار خواهند گرفت. در تاریخ ۵ دی ۱۳۹۱ (۲۵ دسامبر ۲۰۱۲)، بیش از یک سال بعد و با وجود آن که هنوز اتهامی مطرح نشده است، فرمانده نیروی انتظامی ایران، اسماعیل احمدی مقدم، گفت که مقام رهبری کشور آیت الله علی خامنه‌ای بازداشت این چهره‌های مخالف را پیش از «حبس خانگی» آنها مورد تایید قرار داده بود.

با وجود این اظهارات، دولتمردان ایران و از این میان قوه قضاییه ایران از ارائه هر گونه دلیل قانونی برای ادامه حبس خودسرانه خانگی این چهره‌های مخالف سر باز زده اند.

نهادهای سازمان ملل متحد بارها از حکومت ایران خواهان آزادی این سه چهره مخالف شده و حبس آنها را خودسرانه و غیرقانونی خوانده‌اند.

روز ۲۳ بهمن ۱۳۹۱ (۱۱ فوریه ۲۰۱۳)، سه گزارشگر ویژه سازمان ملل با انتشار اعلامیه‌ای خواستار آزادی فوری میرحسین موسوی و مهدی کربوبی و اعضای خانواده‌های آنها و نیز آزادی صدها زندانی عقیدتی دیگر شدند که به خاطر استفاده مسالمت آمیز از آزادی بیان و عقیده یا آزادی گردهمایی و تشکل در زندان به سر می‌برند.

در شهریور ۱۳۹۱ (اگوست ۲۰۱۲)، گروه تحقیق سازمان ملل در باره بازداشت‌های خودسرانه، که نهادی متشکل از پنج کارشناس مستقل زیر نظر شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد است، نظر داد که این بازداشت‌ها «خودسرانه (و بنابراین غیر قانونی) است» و به حکومت ایران توصیه کرد که آنها را فوری آزاد و خسارت حبس غیرقانونی آنها را جبران کند. در شهریور ۱۳۸۹ (سپتامبر ۲۰۱۱)، گروه تحقیق سازمان ملل در باره ناپدید کردن‌های قهری یا غیرداوطلبانه، برای روشن شدن سرنوشت این چهره‌های مخالف که در آن زمان محل نگهداری‌شان نامعلوم بود، خواهان تحقیقات فوری شد.

مسئولان و دیگر نهادهای سازمان ملل متحد و از این میان دبیر کل، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران، شورای حقوق بشر و مجمع عمومی نیز این حبس‌های خانگی را خودسرانه توصیف کرده و خواستار آزادی فوری آنها شده‌اند.